Ano VI • Nº 1.056 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 16 de dezembro de 2020

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.050/2020 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

 “DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDORA, QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica
do Município de Guaraí e, em atendimento ao Oficio nº 842/2020, do
Secretário Chefe da Casa Civil do Governo do Estado do Tocantins, o
Sr. Rolf Costa Vidal;

   R    E    S    O   L   V   E

Art. 1º. CEDER a Servidora Municipal, Alynne Ferreira Rocha,
Assistente Social, Matrícula Funcional nº 2997, ao Poder Executivo do
Estado do Tocantins, no período de 01/01/2021 até 31/12/2021, com ônus
para o requisitante.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta
seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
surtindo seus efeitos legais a partir do dia 01/01/2021, revogadas as
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado
do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de 2020.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

NOTIFICAÇÃO 02

NOTIFICADA: V. M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE TRANSPORTES
EIRELI – ME
CNPJ: 21.445.159/0001-90
REPRESENTANTE: VINICIUS MARCELINO MOREIRA
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 020/2016
CONTRATO DE REPASSE CEF: 1054357-74/2018
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS NO
MUNICÍPIO DE GUARAÍ/TO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ-TO, neste ato,
representada pela Prefeita Municipal, Sra. Lires Teresa Ferneda, e o
engenheiro fiscal do município, Sr. Jucélio João da Silva Júnior, CREA
nº. 211096/D-TO, vem através desta, NOTIFICAR a empresa V. M.
LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI – ME para, no
prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento desta, reiniciar
a obra de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA TSD DE RUAS E AVENIDAS DO
SETOR CANAÃ, tendo em vista que os pagamentos das medições estão
em dia, sob pena de rescisão do Contrato Administrativo nº. 026/2020,
além do cancelamento dos respectivos aditivos, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei n. º 8.666/93.

Guaraí – TO, 15 de dezembro de 2020.

Lires Tereza Ferneda
Prefeita Municipal

Jucélio João da Silva Junior
Engenheiro Fiscal

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º   189/2020

Processo: 112.2.064/2020
Pregão Presencial 064/2020
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO.
Contratada: RJ COMERCIAL LTDA - ME, CPF/CNPJ sob nº
07.123.324/0001-66
Objeto: Contratação  de empresa para eventual fornecimento de cestas
com produtos natalinos, para serem distribuídas aos servidores públicos
e colaboradores  do Município de Guaraí – TO
Signatários:  Lires Teresa Ferneda
             Alan Moreira Sousa
Data de Assinatura: 16/12/2020.

diário oficial

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 02

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                       03

Ano VI • Nº 1.056 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 02

Item Qtd Und Objeto V. Unit V. Total

01 1000 UNID

Espumante de s idra  gase i f i cada,
fermentado alcoólico. Garrafa de, no
mínimo, 660 ml. (CELEBRATE)
Panetone Tradicional com Frutas
Cristalizadas - Embalagem mínima de
500 gramas.
Recheado com frutas cristalizadas e uvas-
passas de 1° qualidade. (BAUDUCO)
Embalado em caixa própria de papelão,
contendo informações nutr ic ionais .
(EMBALAGENS JK)
Caixa de Bombons Sortidos – Embalagem
mínima de 250 gramas.  (GAROTO)

60,00 60.000,00

Valor Total 60,000,00

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO
CONTRATO 012/2020

Dispensa de Licitação n.º 021.06.004/2020
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada Waldison Fernandes Rosa, inscrita no CPF sob o n.º
964.513.351-34
Objeto: Contrato é a locação de um imóvel de propriedade do locador,
localizado na Avenida Paraíba, constituído parte do lote n.º 12, Quadra Km
06, Loteamento Setor Norte 2º Etapa, Guaraí – TO, que será destinado
ao funcionamento do Instituto Médico Legal – IML
Signatários: Lires Teresa Ferneda
                    Waldison Fernandes Rosa
Data de Assinatura: 15/12/2020
Vigência: 01/01/2021 à 31/12/2021
Valor Total: R$ 60.000,00(sessenta mil reais), dividido em 12 parcelas
de igual valor

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal de Guaraí - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2020

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico, para o Fundo Municipal de Assistência
Social, visando a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição
de bens permanentes, eletrodomésticos e utensílios de informática
para serem utilizados na Secretaria Municipal de Assistência Social e
seus Departamentos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 16/12/2020, das
08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h59min, na Avenida Bernardo
Sayão, s/n.º, Setor Aeroporto, Guaraí/TO ou www.comprasgovernamentais.
gov.br. Entrega das Propostas: a partir do dia 17/12/2020 às 08h00min
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/12/2020 às
08h00min no site www.comprasnet.gov.br.

Guaraí/TO, 15 de dezembro de 2020.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações e Contratos

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2020

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico, para o Fundo Municipal de Assistência
Social, visando a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação
de empresa para eventual fornecimento de Equipamentos de Proteção
Individual – EPI”s e material de higiene, para serem utilizados pelos
servidores da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Guaraí/TO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 16/12/2020, das
08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h59min, na Avenida Bernardo
Sayão, s/n.º, Setor Aeroporto, Guaraí/TO ou www.comprasgovernamentais.
gov.br. Entrega das Propostas: a partir do dia 17/12/2020 às 08h00min
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/12/2020 às
08h00min no site www.comprasnet.gov.br.

Guaraí/TO, 15 de dezembro de 2020.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações e Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO ATA N.º 188/2020

Processo:  106.1.026/2020
Pregão Eletrônico: 026/2020
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: MJMB DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS SANEANTES
EIRELI-ME, CNPJ/MF sob o n 36.065.789/0001-06
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de cesta básica
de gêneros alimentícios, a ser entregue aos alunos devidamente
matriculados na Rede Municipal de Ensino de Guaraí, das Escolas
Municipais: Luiz de Camões, Professora Maria do Socorro Coelho
Silva, Escola Integrada Leôncio de Sousa Miranda, Sossego da Mamãe,
JK, Núcleo Euclides da Cunha, Núcleo São Miguel, Centro Municipal
de Educação Infantil Aquarela, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Alderina de Oliveira Santos
Data de Assinatura: 14/12/2020.

ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA V TOTAL V. TOTAL

01 UNID 1725

CESTA BÁSICA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Descrição dos produtos que comporão a cesta:
1 Pct de arroz tipo 1 de 5kg
1 Pct de feijão tipo 1 de 1kg
1 Pct de açúcar de 2kg
1 Pct de café de 250g
2 Pct de Flocão de milho pct de 500g
1 Pct de sal iodado de 1 kg
1 Pct de bolacha de água e sal de 400g
2 Pct de Macarrão tipo espaguete de 500g
1 Ltr de óleo de soja de 900 ml
1 Pct de extrato de tomate 340g

EVOLUX 57,97 99.998,25

TOTAL GERAL 99.998,25

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO ATA N.º 187/2020

Processo:  106.1.026/2020
Pregão Eletrônico: 026/2020
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: W. V. B VARGAS-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
03.997.385/0001-00
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de cesta básica
de gêneros alimentícios, a ser entregue aos alunos devidamente
matriculados na Rede Municipal de Ensino de Guaraí, das Escolas
Municipais: Luiz de Camões, Professora Maria do Socorro Coelho
Silva, Escola Integrada Leôncio de Sousa Miranda, Sossego da Mamãe,
JK, Núcleo Euclides da Cunha, Núcleo São Miguel, Centro Municipal
de Educação Infantil Aquarela, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Wesley Vilas Bôas
Data de Assinatura: 14/12/2020.

ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA V TOTAL V. TOTAL

02 UNID 575

CESTA BÁSICA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS
Descrição dos produtos que
comporão a cesta:
1 Pct de arroz tipo 1 de 5kg
1 Pct de feijão tipo 1 de 1kg
1 Pct de açúcar de 2kg
1 Pct de café de 250g
2 Pct de Flocão de milho pct
de 500g
1 Pct de sal iodado de 1 kg
1 Pct de bolacha de água e
sal de 400g
2  Pc t  de  Macar rão  t i po
espaguete de 500g
1 Ltr de óleo de soja de 900 ml
1 Pct de extrato de tomate 340g

DIVERSAS 59.0956 33.980,00

TOTAL GERAL 33.980,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ano VI • Nº 1.056 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 03

PORTARIA Nº 003/2020 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

“ALTERA A PORTARIA 001/2020 QUE DISPÕE
SOBRE O COMITÊ GESTOR PARA O
ENFRETAMENTO AO COVID-19, QUE ESPECIFICA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO MUNICÍPIO DE GUARAÍ-TO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1°. Alterar membro da Presidência do Conselho Municipal
de Educação do Comitê Gestor para o enfrentamento ao COVID-19:

I. Fica como Presidente do Conselho Municipal de Educação a
servidora municipal Iolanda Bastos da Costa que substitui a servidora
municipal Maria Vitória Bastos da Costa.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE
GUARAÍ, aos 16 dias do mês de dezembro de 2020

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Portaria nº 1.350/2017

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 12 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO
DEMONSTRATIVO SERVIÇOS/ PROGRAMAS
DO GOVERNO FEDERAL SISTEMA ÚNICO DA
ASSISTENCIA SOCIAL ANO DE 2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em
Reunião Extraordinária realizada no dia 10 de dezembro de 2020 no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal N° 214 de 09
de setembro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar o Demonstrativo Serviços / Programas do
Governo Federal Sistema Único da Assistência Social ano de 2019.

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
SALA DE SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, aos 16 dias do mês de dezembro
de 2020.

Denise Maia de Sousa Carvalho
Presidente do CMAS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

		2020-12-16T14:16:02-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195